Nr.Br.No /‘A‘(’ "4 o 23/("1 {22

KUVENDI I ODES Sk FARMACISTEVE Tk KOSOVES (OFK), né mbéshtetje t&
nenit 19, paragrafi 1 me nénparagrafin 1.1, 1.17 dhe 1.18 t& Ligjit pér Odat e Profesionistéve
Shéndetésor nr.04/L-150 dhe nenit 18, paragrafi 5 dhe nenit 19 paragrafi 5 t& Statutit t& Odés
Farmacistéve t& Kosovés, né mbledhjen e mbajtur me 23/04/2021, nxjerr kété

RREGULLORE

PiilR ORGANIZIMIN E ZGJEDHJEVE, PROCEDUREN E KANDIDIMIT,
MIENYREN E ZGJEDHJES DHE REVOKIMIN E ANETAREVE Tl ORGANEVE TE
ODIiS Si FARMACISEVE Tii KOSOVIS

Neni 1

Kjo rregullore ka pér qéllim té rregullojé:

a) sistemin zgjedhor pér zgjedhjet pér Kuvendin e Odés s€¢ Farmacistéve t& Kosovés;

b) njohjen dhe mbrojtjen e t& drejtés pér t& votuar dhe kriteret pér pranueshmériné e votés;

c) mirémbajtjen e listés s€ votuesve;

d) regjistrimin e kandidatéve pér anétaré t& organeve t& OFK-s¢ dhe certifikimin e tyre;

e) pérgjegjésité dhe funksionimin e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve;

fy organizimin dhe funksionimin e komisioneve t& njésive zgjedhjore;

g) rregullat pér akreditimin e vézhguesve t& zgjedhjeve, si dhe t& drejtat dhe pérgjegjésité
e tyre;

h) kodin e mirésjelljes sé kandidatéve pér anétaré t& OFK-sé dhe mbéshtetésve t& tyre;

i) procedurat e votimit, numérimit dhe shpalljes s€ rezultateve;

j) sanksionet e ngarkuara pér shkeljen e dispozitave t& késaj rregullore dhe pengim t&
procesit zgjedhor.

k) Proceduren e zgjedhjes s¢ organeve tjera t&€ OFK-s¢

Neni 2

1. Zgjedhjet pér Kuvendin e OFK-sé mbahen né bazé t&€ votés sé liré, t& pérgjithshme,
t& barabarts, t& drejtpérdrejté dhe té fshehté né pérputhje me kété rregullore dhe
Statutin e OFK-s€&.

2. Votuesit me t& drejté vote jané t& barabarté né ushtrimin e t€ drejtés sé tyre pér t&
votuar né& pérputhje me kriteret e pércaktuara me kété rregullore.

3. Cdo angtar i OFK-sé ka t& drejtén pér t& votuar dhe pér t’u zgjedhur pa diskriminim
né bazé té racés, etnisé, ngjyrés, gjuhés, gjinisé, besimit fetar apo bindjes politike,
arsimit, pérkatésisé sociale apo ndonjé kriteri tjetér t& ngjashém né pérputhje me
dispozitat e ké&saj rregullore.
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4. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ndérmerr aktivitete pér edukimin e votuesve me
qéllim t& rritjes s¢ aftésive t& votuesve pér procedurat e votimit dhe procedurat e
mbrojtjes sé t€ drejtave zgjedhore.

5. Liria dhe fshehtésia e votés &shté e garantuar. Askush nuk ka t& drejté t€ pengojé
ndonjé anétar pér t& votuar, t& detyrojé até t& votojé né njé ményré t& caktuar, t&
mbajé até pérgjegjés pér votén, ose & kérkojé kundér déshirés sé tij/saj qé té zbulojé
votén e tij/saj ose arsyet pér mos votim.

6. Zgjedhjet pér Kuvendin e OFK-sé reflektojné pérfaqésimin gjeografik té t& gjitha
rajoneve t& Kosovés dhe pérfaqésimin sektorial privat, publik e rregullues ekzekutiv.
7. Té gjithé kandidatét jané & lira t& b&jné fushaté zgjedhore, pérmes organizimit t&
ngjarjeve dhe botimit e shpérndarjes sé materialeve pér fushaté né ¢farédo ményre
ligjore né pérputhje me rregullat dhe legjislacionin né fuqi.

8. T& gjitha kandidatét, mbéshtetésit e tyre dhe t& gjitha institucionet tjera jané t&
obliguara t& respektojné parimet themelore t& pércaktuara né kété nen dhe t&
ndérmarrin t& gjitha masat pér té siguruar mbajtjen e zgjedhjeve t€ lira, t€ drejta dhe
t& miré-informuara né njé atmosferé té tolerancés demokratike, pages dhe respektit
pér sundimin e ligjit.

Neni 3

. Pér qéllim t& késaj rregullore , termer e pérdorura kané kéto kuptime :

1.1. “KQZ” — Komisioni Qéndror i Zgjedhjeve, pérgjegjés pér organizimin,
administrimin dhe mbarévajtjen e procesit zgjedhor né OFK

1.2, “KNJZ”- Komisioni i njésisé zgjedhore, pérgjegjés pér administrimin e
procesit né njési zgjedhore brenda regjionit p&raktes

1.3. “Njési Zgjedhore” —baza deleguese e pérfaqésimit t& anétarit né¢ Kuvendin
e OFK-sé, gé themelohet né kuadér té regjionit

1.4. “Lista Votuese” — lista me t& dhénat e anétarit t& OFK-s¢ t& cilét kané t€
drejté votimi pér Kuvendin e OFK-s&

1.5. “Anétari” — Anétari i OFK-sé

1.6. “Vézhgues” — personi i certifikuar nga KQZ pér t&€ monitoruar procesin
zgjedhor

1.7. “Libri Votimit” — forma, material zgjedhor i aprovuar nga KQZ né t€ cilin
shénohen vérejtjet pérkitazi me procesin zgjedhor prané OFK

1.8. “Formulari i Pérputhjes s& Rezultateve” (FPR) do t& thoté¢ formulari i
miratuar nga KQZ-ja para ¢do zgjedhjeve pér qéllim t€ pérputhjes s&€ votave né
njé€ vendvotim;

1.9; “Periudha e kundérshtimit dhe e konfirmimit” do t& thoté periudha
kohore gjaté sé cilés votuesit me t& drejté vote verifikojné t& dhénat e tyre dhe
mund t& kundérshtojné pasaktésité ose l&shimet né Listén e Votuesve né njésit e
caktuara nga KQZ-ja né pérputhje me rregullat dhe procedurat e themeluara nga
nga kjo rregullore dhe KQZ-ja;

1.10. “SKQZ” do t& thoté Sekretariati 1 KQZ-sé&;
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Neni 4

1. Kuvendi i OFK-sé cakton dhe shpall datén e zgjedhjeve pér Kuvendin e OFK-sé.

2. Zgjedhjet pér Kuvendin e OFK-sé nuk mbahen mé herét se gjashtédhjeté (60) dité
para pérfundimit t& mandatit t& legjislaturés pérkatése

3. Vendimi i Kuvendit pér t& caktuar datén e zgjedhjeve béhet jo mé herét se gjashté
(6) dhe jo mé voné se 1 (1) muaj para datés s¢ zgjedhjeve.

4. Kuvendii OFK-sé zgjidhet pér njé mandat katér (4) vjegar, i cili fillon q& nga dita
e seancés konstitutive e cila mbahet brenda tridhjeté (30) ditésh nga shpallja
zyrtare e rezultateve t€ zgjedhjeve.

5. NEé rast t& shpérndarjes s& Kuvendit t& OFK zgjedhjet e parakohshme caktohen
nga Kuvendi jo me nuk mund t€ mbahen mé& herét se tridhjeté (30) dité dhe me
voné se dyzeté e pesé (45) dité pas shpérndarjes. Zgjedhjet e parakohshme
rregullohen sikurse edhe zgjedhjet tjera, pérveg se KQZ-ja mund t& ndryshojé
afatet kohore sipas nevojés n€ pajtim me rrethanat.

6. Vendimi pér shpalljen e zgjedhjeve béhet publik né web fagen e OFK-sé

Neni 5
. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, &shté nj& organ i pérhershém i OFK-s€ me mandat
4 vjecar dhe i pavarur n& kuptim t& késaj rregullore.
. KQZ-ja siguron pérgatitjen dhe mbajtjen e zgjedhjeve né pajtim me parimet dhe
kérkesate Statutit t&¢ OFKsé dhe késaj rregullore .

Neni 6
1. KQZ &shté e vendosur né seliné e OFK-s&
2. KQZ ka vulén e saj autentike p&rmbajtja, forma, dimensionet dhe menyra e
pérdorimit t& vulés pércaktohen me vendim t&€ vecanté t&€ KQZ-s¢
3. KQZ ka protokoll t& vecanté

Neni 7

1. KQZ pérbéhet nga 3 anétaré t&€ zgjedhur nga Kuvendi i OFK-s& me propozimin e
Ké&shillit Drejtues.

2. Mandati 4 vjecar i tyre pérfundon me zgjedhjen e anétaréve me mandat t& ri t&€ KQZ-
SE.

3. Anétarét e zgjedhur t&€ KQZ-s& nuk mund t& jené kandidaté pér anétaré t€ organeve t€
OFK-sé

4. Anétarét e zgjedhur t& KQZ-sé nuk mund t& dhéné nénshkrim mbéshtetés pér asnjésrin
nga kandidatét pér anétaré Kuvendi né OFK.

Neni 8
1. KQZ ushtron kéto kompetenca :

1.1 Ndérrmarrjen e t& gjitha veprimeve pér pregaditjen, mbikqyrjen dhe drejtimin e té
gjitha veprimeve q& kané t&€ b&jné me procesin e zgjedhjeve pér organet e OFK-sé
né pérputhje me dispozitat e késaj rregullore dhe praktikat ndérkombétare

1.2 Themelimin e njésive zgjedhore sipas kritereve t& pércaktuara me kété rregullore
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1.3 Miratimin e planit operacional pér organizimin e zgjedhjeve

1.4 Emérimin e komisioneve t& njésive zgjedhore

1.5 Certifikimin e list€s votuese

1.6 Certifikimin e kandidatéve pér organe t& OFK-s€

1.7 Certifikimin e rezultatit zgjedhoré dhe shqyrtimin e kérkesave pér rishqyrtim t&
vendimeve

1.8 Trajnimin dhe sigurimin e materialeve zgjedhore pér KNJZ-t&

1.9 Pércaktimin e Qendrave t& votimit

1.10 Kryen edhe detyra té tjera né realizim t& zgjedhjeve t& organeve t& OFK-sé né
pérputhje me dispozitat e késaj rregullore

Neni 9

1. KQZ nga shpallja e zgjedhjeve e deri né zgjedhjen e organeve t€ parapara né
fushveprim t& saj me kété rregullore mban takime s& paku njé heré né muaj, Jashté
procesit t& rregullt zgjedhor mbledhjet thirren me kérkesen e kryetarit t& OFK-s€ sipas
nevojés konkrete pér céshtje nga fushéveprimi i késaj rregullore.

2. Céshtjet tjera t& mbarvajtjes s& punés t& KQZ-s¢ rregullohen pérshtatshmérisht me
rregullorén pér punén e organeve kolegjiale t&€ OFK-s&

3. Anétarét e KQZ-sé, kompenzohen pér takimet e tyre barazvlershém me méditjet pér
komisionet e OFK-s€.

Neni 10
1. Né kryerjen e pérgjegjésive dhe funksioneve t& tij, KQZ-s& i ndihmon Sekretariati
(kétu e tutje: “Sekretariati i KQZ-s&€”) i cili vepron né pajtim me kété rregullore
dhe vendimet e KQZ-sé
2. Sekretariati i KQZ-sé udhéhiget nga Kordinatori i Sekretariatit
2.1.Sekretariati i KQZ-s& &shté pérgjegjés pér:

a) organizimin e agjendés sé takimeve t& KQZ-sé nén udhé&heqgjen e

Kryesuesit dhe sigurimin e téré materialit t€ nevojshém para ¢do takimi;

b) merr pjesé né implementimin e planit operacion t& zgjedhjeve sipas detyrave

t& pércaktuara nga KQZ

c) man procesverbalet e mbledhjeve t&€ KQZ-sé

d) raportim né KQZ pér t& gjitha detyrat e SKQZ-s¢,

e) kryen puné tjera t& caktuara nga KQZ né pérputhje me kété rregullore
Neni 11

1. Sekretariati | KQZ-sé pérbéhet nga zyrtarét e Shérbimit Profesional t& OFK-s€.

2. Sekretariatit i KQZ-sé sipas nevojés mund t& caktojé pjestaré shtes¢ me miratimin e
Kryetarit t& OFK-s€

3. Sekretariati I KQZ-s& &shté bartés i detyrave dhe pérgjegjésive gjaté gjithe kohés sa
zhvillohet procesi zgjedhor.

4. Dispozitat e paragrafit paraprak zbatohet pérshtatshmérisht dhe gjaté organizimit t&
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zgjedhjeve t& parakohshme pér ndonjérin nga organet e OFK-s&
5. Kompenzimi i anétaréve t& Sekretariatit pércaktohet nga Kryetari i OFK-s€ pér
periudhen 3 mujore t& procesit t& rregullt zgjedhor.

Neni 12

1. Komisioni i Njésive Zgjedhore i ka tre (3) anétaré t& cilét jané pérgjegjés pér
administrimin dhe organizimin e zgjedhjeve brenda njésisé pérkatése t& regjionit.
Komisionet pércaktohen nga KQZ pér ushtrimin e kétyre funksioneve : Kryesues i
KNJZ-s&, Komisioner pér fletévotim dhe komisioneri listés identifikuese.

2. Anétarét e KNJZ-sé jané anétaré me t& drejté vote né até njési. Vetém né raste t€
jashtézakonshme si refuzimi i marrjes s&€ detyrés nga t€ gjithé anétarét apo
mospérgjigja pér pranim té detyrés brenda 5 ditéve nga KQZ, KQZ mund t&€ emérojé
anétaré té KNJZ-sé edhe anétar té cilét nuk jané votues té asaj njésie zgjedhore.

3. KQZ-ja eméron KNJZ-t& pas propozimit t& Kryesuesit & KQZ-s¢ jo mé& voné pesé
(5) dité para mbajtjes s& zjedhjeve. Emérimet pérfundojng 10 dité pas certifikimit t&
rezultateve t& zgjedhjeve, pérveg nése mandati i KKZ-sé ndérpritet para pérfundimit
té afatit ose zgjatet.

4. Asnjé anétar nuk mund t& caktohet t& shérbejé si anétar i KNJZ-s&, ose té vazhdojé
t& shérbejé pasiqé &shté caktuar, po ge se ai/ajo &shté kandidat pér anétar t& Kuvendit
t& OFK-ség;

5. Asnjé anétar nuk mund t& caktohet t& shérbejé si anétar i KNJZ-sé, nése &shté né
konflikt interesi lidhje familjare me ndonjé nga kandidatét e njésisé zgjedhore ku gshté
caktuar anétaré té cilin detyrohet ta deklarojé para se t& ushtrojé funksionin n& KNJZ

6. Asnjé anétar nuk mund t& caktohet t& shérbejé si anétar i KNJZ-s€, nése ka dhéné
nénshkrim mbéshtetés pér ndonjérin prej kandidatéve pér anétar Kuvend nga ajo Njési
Zgjedhore, pérjashtimisht rastet né njésité zgjedhore t& insitucioneve publike.

7. Kompenzimii anétaréve t& KNJZ-s¢ éshtg i barazvlershém me méditjet e KQZ-s€

8. KQZ mund t& nxjerr akt t& vecanté me t& cilin mund & pércaktojé kompetenca dhe
pérgjegjési shtes¢ pér KNJ-s€

9. Emérimi i njé anétari t&¢ KKZ-sé i nénshtrohet betimit dhe nénshkrimit t& Kodit t&
Sjelljes sé KQZ-sé témiratuar nga KQZ-ja, para fillimit t& punés.

Neni 13
1. Pa e kufizuar parimin e pérgjithshém t& pérgjegjésive té tyre, secili nga KNJZ duhet
té:

a) sigurojé informata t& gjithé anétaréve t& njésisé pér procesin zgjedhor lidhur me t&€
drejtat dhe obligimet e tyre ndaj zgjedhjeve;
b) merr pjesé né ¢farédo seance trajnimi t€ kérkuar nga KQZ-ja;
¢) ndihmojé marréveshjet teknike né Vendvotime dhe ¢do pérgatitje tjetér teknike pér
zgjedhje pérfshiré pranimin e t& gjithé materialit zgjedhor, kujdesin pér té dhe dorézimin
e tij ditén e pérfundimit t& procesit zgjedhor né KQZ
d) sigurojé mbajtjen e pérshtatshme té votimit, t& numérimit, pérmbledhjen dhe
publikimin e rezultateve t& zgjedhjeve brenda juridiksionit t€ tyre;
e) grumbullojé dhe ruajé materiale zgjedhore pas zgjedhjeve; dhe
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f) kryejé detyra tjera t& cilat kérkohen nga legjislacioni né fuqi ose me vendim t& KQZ-
S€.
Neni 14
1. KQZ-ja mund ta revokojé né ¢do kohé emérimin e secilit anétar t€ KNZ-s€ nése
anétari:
a) nuk i kryen detyrat e tij/saj sipas rregullave t& KQZ-sé&;
b) vepron né ményré t& anshme dhe joprofesionale;
¢) nuk merr pjesé né dy takime t& njépasnjéshme t& KKZ-s€ pa ndonjé arsye t€ bazuar;
d) merr pjesé né pérkraje t& kandidatéve pér anétaré t& Kuvendit
e) Anétari i KNJZ-sg, té cilit iu ka revokuar emérimi, menjéheré e ndérprené pérfshirjen
né punét e KNJZ- s& dhe ia kthen Koridnatorit t& Sekretariatit pajisjet € KNJZ-s€.

Neni 15

1. Mbéshtetur né rekomandimet e Komisionit Njésisé t& Zgjedhjeve (KNJZ), KQZ-ja,
pérmes Sekretariatit t& KQZ-s&, jo m& voné se 2 dité¢ para zgjedhjeve,miraton
adresen e vendvotimit pér njési zgjedhore dhe i publikon lokacionet e sakta te té
gjitha venvotimeve.

2. Secilit anétar té regjistruar i caktohet vendvotimi gé éshté lokacioni ku emri i tij/saj
shfaget né Listén Pérfundimtare t& Votuesve t& pérdorur gjaté mbajtjes sé votimit né
ditén e zgjedhjeve.

3. Nése lokacioni i Venvotimi &shté ndryshuar pas pércaktimit t& tij, KQZ i njofton
votuesit pér ndryshimin pérmes formeve elektronike.

Neni 16

1. KQZ-ja mban Listén e Votuesve dhe siguron g& Lista e Votuesve éshté e sakté
dhe e azhuruar, dhe e njéjta pérmban ekstraktin mé t€ voné né dispozicion 1 t&
gjithé anétaréve t& regjistruar si anétaré t&€ OFK-sé&, e pérpiluar mbi anétarésimet
deri né ditén e certifikimit t& listés pérfundimtare t&€ votuesve.

2. Lista e Votuesve pérmban informatat si: emri, mbiemri, numri i anétarésisé, numri
licencés, numri personal, njésia zgjedhore, regjioni i caktuar pér t& votuar.

3. Pér konfirmimin e t& drejtés pér votim, KQZ-ja ka qasje né regjistrat e anétaréve.

4. Lista e Votuesve &shté né dispozicion pér t& pasur qasje né t& ashtu si¢ parashihet
me rregullat e KQZ-s€.

s. OFK pajis KQZ-né me t& gjitha informatat pérkatése q&¢ KQZ kérkon pér té
mirémbajtur Listén e Votuesve né pajtim mé afatet kohore t& caktuara nga KQZ-
ja.

6. KQZ-ja u ofron KNJZ-ve j& kopje t& shtypur t& listés s¢ votuesve pér njésiné e
tyre zgjedhore

Neni 17

1. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve bén verifikimin e t& dhénave t& anétaréve per proces
zgjedhor jo mé voné se 20 dité para mbajtjes s& zgjedhjeve.
2. Lista e votuesve ne njesite zgjedhore caktohet sipas kritereve te meposhtme :
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a. Lista votuese e farmacistét t& punésuar né instiucione private, private-
shéndetésore, farmacistéve t& pa puné apo farmacistét né institucione publike e
institucionet e arsimit t& larté t& cilat nuk kang arritur numrin (gelésin) pér
krijimin si njési zgjedhore e vecanté pércaktohet sipas vendbanimit t& tyre si
kriter paresor dhe kontratés/ dokumentit t& ushtrimit t& veprimtaris€ si kriter
dytesor

b. Lista votuese e farmacistéve t& punésuar (mardhénie primare) né né instucione
e t& gjitha niveleve publike shéndetésore, institucionet e arsimit t& larté, dhe
institucioneve tjera publike hartohet sipas listés s¢ farmacistéve t€ pranuar nga
t& dhénat e instiucioni me t& cilin farmacisti &shté né mardhénie primare pune.
Nése institucioni refuzon ofrimin e t& dhénave pér farmacisté e punésuar, KQZ
vendos mbi bazén e t& dhénave t& OFK-sé apo institucioneve tjera publike.

Neni 18

Anétarét e pérfshiré né listén preliminare mund t& kundérshtojné, pasaktésité apo

léshimet né Listén e Votuesve gjaté periudhés sé vendosur pér até géllim nga

KQZ-ja.

Para fillimit t& Periudhés sé Kundérshtimit dhe Konfirmimit, Sekretariati i KQZ-

sé bén pregaditjet né ményré qé secili anétaré t& keté mundésiné e verifikimit

online t& njésisé zgjedhore dhe regjionit ku do t& votojé.

Vendimet pér ndryshimet né LV merren nga KQZ, pasi q¢ anétarét t& keté pasur

mundésing t& sfidojé pasaktésité dhe mangésité ne Listén e Votuesve, mirépo s&

paku 10 dité para dités sé zgjedhjeve, KQZ-ja vérteton se Lista e Votuesve &shté

né pérputhje me rregulloren dhe legjislacionin né& fuqi.

. Njési zgjedhore e anétarit mund t&€ ndryshohet pér kéto arsye:

a) Farmacistét né instiucione private shéndetésore, t€ pa puné apo t& punésuar né
institucion i cili nuk ka arrité celésin pér krijimin e njgjsis¢ zgjedhore vetém nén
arsyen se &shté i punésuar né institucion privat shéndetésor apo ka vendbanim
tjetér i cili &shté ne njési tjetér zgjedhore nga ai i publikuar. Arsyeja t& déshmuar
me dokumentacion pérkatés (kontrata punes, certifikata vendbanimi, etj)

b) Farmacistéve né kuadér t€ institucioneve publike, institucioneve t& t& gjitha
nivelve shéndetésor publike, institucioneve t& arsimit t& larte, mund té
paragesin kérkesén vetém nése déshmojné se kané shképutur mardhénien e
punés primare me institucionin né t& cilin figuron né listén preliminare.

Neni 19
Cdo anétar mund t& paraqesé kérkesé pér rishqyrtim t& listésté Votueseve duke
parashtruar kérkesen e arysetuar prané KQZ-sé€ sé bashku me dokumentacionin
pérkatés si né paragrafet 4a apo 4 b t& nenit paraprak .
Anétari mund t& ngrité ankesé né KQZ nése zbulon qé emri i tij/saj nuk gjendet né
LV.Njé ankesé e tillg pérfshing ¢farédo prove relevante, vlera e sé cilés pércaktohet
nga KQZ.
Afati mbi kundérshtimin vendoset nga KQZ, dhe duhet t& publikohet s¢ bashku me
publikimin e afatit pér verifikimin online t€ t& dhénave.
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Neni 20
1. KQZ brenda 48 orésh pas mbylljes sé afatit pér kérkesat pér rishqyrtim u komunikon
vendimet lidhur me kérkesat paléve t€ cilat kané paraqitur kundérshtimet
2. Vendimi i KQZ-s& pér zgjidhjen e kundershtimit mund ta atakohet ne gjyqin e nderit
3. Gjykata i Nderit t&¢ OFK-sé éshté organ pérfundimtar né shkall& t& dyté i cili vendos
ndaj ankesave te parashtruara nga antari per vendosjen e KQZ
4. Afatet procedurale pér realizimin e t& drejtave nga ky nen pércaktohen nga KQZ.

Neni 21
1. KQZ pas mbarimit t& afateve pér atakim, dhe vendosjes nga organet kompetente né rast
t& ankesave KQZ certifikon listén pérfundimtare t€ votuesve.
2. Certifikimi pérfundimtar i listés s& votuesve béhet jo m& voné se 10 dité para datés s¢
mbajtjes s¢ zgjedhjeve.

Neni 22
Cdo anétar i OFK-sé ka té& drejté t& zgjedh dhé t&¢ zgjidhet né ditén e zgjedhjeve dhe né
njésing zgjedhore ku ai apo ajo éshté i regjistruar, me kusht q& emri i tij apo saj paraqitet
né listén e votuesve t& njésisé zgjedhore deri né daté e caktuar nga KQZ-ja, sipas
rregullave t€ pércaktuar me kété rregullore.

Neni 23
1. Anétarét e Kuvendit t&8 OFK-sé zgjidhen me votim t& drejtpérdrejt dhe t&¢ fshehté n&
njésité zgjedhore brenda territorit t& 7 Regjioneve sipas kriterit t& Statutit t& OFK-s&
mbi perfagesimin né Kuvend dhe kritereve te percaktuar me kete rregullore,
Juridiksioni i regjioneve pércaktohet sipas juridiksionit territorial te 7 Gjykatave te
percaktuar me Ligjin pér Gjykata, dhe juridiksionet regjionale t& pércaktuara me Ligjin
pér Policin dhe Ligjit p&r Prokuroriné e Shtetit.

Neni 24
1. Pérfagésimi né Kuvendin e Odés konstituohet n& kuadér t& njésive zgjedhore t& 7
regjioneve, sipas celésit pérfaqésues
1.1. Farmacistét e punésuar né instiucione private shéndetésore, t&€ pa puné ne
profilin e farmacisé , sipas celesit n& cdo (numri total i listés s€ certifikuar
votuese ne keto insitucione/numri i anetareve te kuvendit OFK) zgjedhin 1
anétaré t& Kuvendi
1.2. Farmacistét e punésuar né institucione publike t& nivelit parésor, dytésor dhe
tretésor shéndetésor si dhe institucionet tjera pubike- administrative dhe
rregulluese ekzekutuese t& sektorit farmaceutik si dhe né institucionet e
arsimit t& larté sipas gelésit 1 anétar pér gjdo 11 anétar€ t€ punésuar
1.2.1 T& pundsuar né instucionet publike — administrative dhe ato t& arsimit & larté t&
cilat nuk kané arritur t& krijohen si njési e vetme zgjedhore sipas gelésit t€ parapar¢
né paragrafin 1.2, shpérndahen ng listén votuese né kuadeér t& njésisé né paragrafin
1.1.
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4.
5.

Institucioneve publike jo shéndetesor nuk i lejohet fuzionimi (bashkimi) me
institucionin tjetér. Bazé né pércaktimin e regjionit zgjedhés t&€ tyre merret selia,
pérkatésisht qyteti ku ushtron veprimtaring aj institucion.

Institucionet publike shendetesore mund te fuzionohen njera me tjetren vetem ne kuader
te te njetit regjion dhe te te njejtit nivel te kudjesit shendetesor

Pérmbushja e kritereve nga njésia zgjedhore t& cilat ndérlidhen me celésist pérfagésues
dhe kritereve nga paragrafi paraprak vleresohet nga KQZ

Ceshtjet tjera procedurale ne zbatim te kétij ligji, rregullohen nga KQZ

Neni 25
N& njésit zgjedhore ku numri i aplikuesve t& certifikuar pér kandidaté pér anétaré t&
Kuvendit &shté i barabarté me numrin e anétaréve q& zgjedh ajo njési né Kuvend,
procesi zgjedhor né até njési nuk organizohet.
KQZ me vendim bén pérjashtim e procesit zgjedhor dhe né até njési, pérjashtim i cili
béhet vetém nén arsyen e pércaktuar ng paragrafin e 1 t& kétij neni.
Anétarét e certifikuar sipas paragraféve paraprak, emérohen nga KQZ si anétaré té
Kuvendit nga ajo njési zgjedhore

Neni 26
Kandidatura pér anétaré t&€ Kuvendit t& OFK-s¢ duhet t& mbéshtet me nénshkrim nga
s& paku 5 anétaré t€ OFK-sé t& njésisé pérkatése zgjedhore t& kandidatit.
Njé anétaré i njésisé zgjedhore mund ta mbéshtet vetém njé kandidaté pér anétaré t&
Kuvendit t& OFK-sé nga njésia. Kandidati pér anétaré nuk mund t& jep nénshkrim
mbéshtetés pér kandidaturen e tij.

. Institucionet publike t& nivelit tretésor, ato t& nivelit dytésor dhe nivelit parésor t&

kujdesit shéndetésor t& cilat né& regjionin pérkatés ku ushtrojné veprimtaring
shéndetésore kané mé pak anétaré se kriteri - celesi pér krijimin e njé€is€ s€ vecanté
zgjedhore t& pércaktuar nga neni 24, paragrafi 1 me nénparagrafinl.2 i késaj rregullore,
caktojné né Kuvendin e OFK-s& s& nga njé anétaré, anétarin e QKMF dhe anétarin e
Spitalit nga qytetit mé i madh i Regjionit, pavarésisht nga plotésimi i kriterit
pérfagésues. Fitimi i mandatit t& dyté bshet n& pérputhje me kriteret e pércaktuara me
kété rregullore pér pérfaqésimin nga instucionet publike shéndetésor t€ nivelit parésor,
dytésor dhe tretésor.

N& rastet kur QKMF dhe Spitali nga paragrafi paraprak kané dy e mé tepér anétaré t&
OFK-sé si staf t& tyre, pérzgjedhja e anétarit b&het sipas ketyre kritereve dhe sipas
perparesise te percaktuar si me poshte:

a) Pozita mé e lart& né hirarking e institucionit

b) Anétari me pérvojén mé t& gjaté si farmacist i licencuar

¢) Gjinia femérore
Vleresimin e ligjshmérisé nga kriteret e paragrafi paraprak e bén KQZ
N& rast se anétarét e QKMF dhe Sitalit sipas paragraféve paraprak nuk ploté€sojné
kriteret per te gene anétar i Kuvendit sipas paragrafi pasues, pérzgjedhet anétari nga
qyteti mé i madh i radhés pas qytetit mé t& madh t& regjionit. Vlersimi i ligjshmé&ris¢
s& caktimit t& anétarit béhet pérshtatshmérisht me paragrafin paraprak.
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 Anétarét t& cilét kang ushtruar funksionin e anétarit t& Kuvendit t& OFK-s¢ pér dy
mandate nuk kané t& drejté kandidimi / caktimi né¢ Kuvendin e OFK-s¢
. Afati dhe procedura e paraqitjes s¢ kandidatures pércaktohet nga KQZ

Neni 27

. KQZ &shté autoritet kompetenté q& vendos nése aplikuesi ka pérmbushur kriteret e
parapara me kété rregullore dhe afatet procedural t€ pércaktuara nga KQZ.

. Aplikuesi & cilét refuzohen kané t& drejtén e paraqités t& kérkesés pér shqyrtim prané
KQZ-sé.

. Ndaj vendimit t& KQZ-s& me t& cilén &shtg trajtuar kérkesa pér rishqyrtim & vendimit,
aplikuesi ka t& drejtén e ankes&s né shkallg t& dyté Gjyqi i Nderit.

. Pas kalimit té& afatit t& ankesave dhe afateve t& shqyrtimit t& kétyre ankesave né rast t&
paragitjes, Komisioni Qéndror i Zgjedhjeve Certifikon listén pérfundimtare t&
kandidatéve pjesémarrés né zgjedhjet pér anétaré t€ Kuvendi t& OFK-s¢

. Afatet procedurale nga ky nen pércaktohen nga KQZ.

Neni 28

Secili kandidaté i cili merr pjesé mé procesin zgjedhoé ka t& drejté qé t& propozojé njé
person né cilési t& vézhguesit n& njésin€ zgjedhore né t& cilén éshté certifikuar
kandidatura e tij.

. Kandidati mund ta propozojé vézhguesin vetém brenda njésisé zgjedhore n& t€ cilin
zgjedhet nga anétarét e njésisé zgjedhore. Vézhguesi nuk mund t& jeté kandidaté pér
anétaré t& Kuvendit.

. Kandidati propozimin duhet ta b&jé pérmes formularit pérkatés né KQZ brenda afatit t&
pércaktuar.

. KQZ vendos mbi certikimin e vézhguesve dhe t€ njejtét paisen me mjet identifikues is
vézhgues, duke u pérkujdesur q& pér t& njején t& njoftohen edhe KNJZ pérkatése me
qéllim t& pregaditjes s& vendit t& géndrimit brenda vendvotimit pér vézhguesit e
akredituar.

. Vézhguesit e akredituar kané t& drejtén q& vérejtjet e tyre ti paragesin né librin e votimit,
duke shkruar emrin dhe mbiemrin e tyre si dhe cilésine e vazhgimit s&¢ bashku me
pretendimet e tyre

. Vézhguesit e akredituar kané t& drejté q& t& parashtrojné ankes€ lidhur me parregullésit
qé i evidentojné né vendvotim prané KQZ-s¢ brenda afateve t& pércaktuar nga KQZ.
Ankesa e tillé nuk ka karakter suspenzivé.

. Ndaj vendimit t& KQZ-s& pér akreditim mund t& paraqitet kérkesé pér rishqyrtim t&
vendimit

. Afatet procedurale pér realizimin e késaj t& drejte nga ky nen pércaktohen nga KQZ.

Neni 29

. Organizatat jo qeveritare ndér-qeveritare, organizatat ndérkombétare t& specializuara,
t cilat merren me zgjedhjet dhe mbrojtjen e té drejtave t& njeriut, dhe pérfagésuesit e
vendeve t& huaja, kang t& drejté té kérkojné akreditim t& vézhguesve pér zgjedhje.
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. Organizatat nga pragrafi 1 kan& t& drejtén e propozimit t& njé vézhguesi pér njé
vendvotim

. Vézhguesit e akredituar kané t& drejtén q& vérejtjet e tyre ti paragesin né librin e votimit,
duke shkruar emrin dhe mbiemrin e tyre si dhe cilésine e vazhgimit s¢ bashku me
pretendimet e tyre

. Vézhguesit e akredituar kang t& drejté q& t& parashtrojné ankesg lidhur me parregullésit
qé i evidentojné& n& vendvotim prané KQZ-sé brenda afateve té pércaktuar nga KQZ.
Ankesa e tillg nuk ka karakter suspenzivé.

. KQZ vendos mbi certikimin e vézhguesve dhe t& njejtét paisen me mjet identifikues is
vézhgues, duke u pérkujdesur qé pér t& njején t€ njoftohen edhe KNJZ pérkatése me
qéllim t& pregaditjes s& vendit t& qéndrimit brenda vendvotimit pér vézhguesit e
akredituar.

. Ndaj vendimit t& KQZ-s& pér akreditim mund t& paraqitet kérkesé pér rishqyrtim té
vendimit

. Kriteret si dhe afatet procedurale mbi realizimin e késaj t& drejte pércaktohen nga KQZ

Neni 30

. Vézhguesit e akredituar nga KQZ, ushtrojné kéto t€ drejta :

a. Té jené prezenté né vendvotim nga hapja e vendvotimit e deri né mbylljen e
numé&rimit né vendvotim brenda Njésisé zgjedhore

T& vézhgojé veprimet e komisioneréve dhe ményrén e punés né vendvotim

T& vézhgojé ményrén e identifikimit t& anétaréve gjaté votimit nga lista votuese
Té mbajé shénime né lidhje me procesin e zhvilluar né até njési zgjedhore

T& vézhgojé plotésimin e procesverbaleve t& votimit dhe numérimit t& votave
Té paraget vérejtjet e tyre n€ librin e votuesve

Té qéndrojé né pozitat t& cilat pércaktohen nga kryesuesi i KNJZ-s&

@ o pe o

Neni 31
1. Vézhguesit e akredituar nga KQZ, gjaté qéndrimit né vendvotim kan& kéto detyrime

a) Té pérmbahen nga cfardo forme e komunikimit me votues
b) T& pérmbahet nga cfardo forme e ndikimit n& vullnetin e liré t& votuesit
¢) Gjaté géndrimit n& vendvotim t& jeté i pajisur me mjed identifikues t& l&shuar
nga KQZ
2. Mos pérmbushja e detyrime sjellé pérjashtim dhe térheqjen ¢ akreditimit pér
vézhguesin i cili nuk i pérmbahet detyrimeve t& pércaktuara nga KQZ

Neni 32

. KQZ miraton planin e veprimit me ang & t& cilit behet pércaktimi dhe konkretizimi i
veprimeve e kérkesave dhe aktiviteteve t€ KQZ-s& pér organizimin e zgjedhjeve si dhe
pércaktimin e afateve pér realizimin e tyre n€ pérputhje me dispozitat e késaj rregullore
. Plani i veprimit i miratuar nga KQZ mund t& ndryshohet dhe plotésohet nga KQZ-ja
sipas nevojave qé paragiten gjaté zhvillimit t& procesit zgjedhor
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Neni 33

1. Mbéshtetur né rekomandimet e Komisionit Njésisé t& Zgjedhjeve (KNJ), KQZ-ja,
pérmes Sekretariatit t& KQZ-s&, jo mé voné se 3 dité para zgjedhjeve, i publikon
lokacionet e sakta te t& gjitha vendvotimeve t& njésive zgjedhore.

2. Secilit anétar t& regjistruar i caktohet vendvotimi q& &shté lokacioni ku emri i tij/saj
shfaqet né Listén Pérfundimtare t& Votuesve t& pérdorur gjaté mbajtjes s¢ votimit
né ditén e zgjedhjeve.

3. Nése lokacioni i vendvotimit &shté ndryshuar, KQZ-ja i njofton votuesit pér
ndryshimin pérmes formeve elektronike.

Neni 34
1. KQZ organizon trajnim pér anétarét e KNJZ-ve né lidhje me rregullat zgjedhore dhe
organizimin e oricesit zgjedhore
2. Trajnimi mbahet s& paku njé (1) dité para dités s¢ zgjedhjeve
Ditén e trajnimit dorézohen edhe materialet zgjedhore né KNJZ
4. Me rastine dorézimit nga Kryesuesi i KQZ-s¢ dhe kryesuesi KNJZ-s€ apo personave
t& auorizuar nga ta nénshkruhet procesverbal i cili pérmban t& dhénat e materialeve t&

(O8]

dorézuara si :

a. Lista e votuese
Numrin e fletévotimeve t€ dorézuara
Libri i votimit
Kutiné e votimit
Materialet tjera si Flika, FPR et]
Materiale shpezues si kimik. Ngjités etj
Materiale tjera t& pércaktuara nga KQZ

@ e e o

Neni 35

1. KQZ-ja vendos njé rregull e cila qeverisé rregullat e procedurés, shpérndarjet dhe
pranimin e materialeve pér zgjedhje t& cilat i dérgohen KNJZ-sé.

2.N& Ditén e Zgjedhjeve, Kryesuesi i KNJZ-sg, i dérgoj materialet pér mbajtjen e
zgjedhjeve né vendvotim.

3.Té gjithé anétarét e knjz duhet t& jend t& pranishém né vendvotim s& paku njé oré
para fillimit t& votimit.

4. Kryesuesi i KNJZ-sg i kryen té gjitha detyrat e pércaktuara nga rregullat e KQZ-sé
t& nevojshme pér téhapur vendvotimin sikurse &shté pércaktuar me rregullat e
KQZ-sé.

5. Nése Vendovtimi hapet me vonesé, Kryesuesi i KNJZ-sé e informon menjéheré e
informon Sekretariatin ¢ KQZ-sé dhe regjistron kohén e hapjes né€ Librin e
vendvotimit.

Neni 36

1.Emrat e kandidatéve paragiten né fletévotim si¢ paragiten me rregullin e KQZ-sé.

2. Anétari udhézohet pér t& shénuar zgjedhjen e tij/saj aq qarté qé t& mos keté paqartési
mbi preferencat.

3. KQZ-ja pércakton numrin e fletévotimeve t& cilat shtypen dhe shpérndahen. Numri
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i fletévotimeve nuk tejkalon pér mé shumé se pesé pér gind (5 %) numrin e
votuesve né listén e votuesve.

4.Fletévotimi duhet t& pérmbajé:

5
a)p

a) treguesin e njésisé zgjedhore;

b) organin q& do t& zgjidhet;

¢) numrin rendor t& vendosur para secilit kandidaté;

d) tiparet e sigurisé, sikurse jané pércaktuar nga KQZ-ja;
. KQZ-ja mé tutje pércakton me ané t& rregullés detajet e fletévotimeve:
grmbajtjen; formatin dhe ekspozimin/dukjen;

b) ményrén dhe kontrollin e printimit;

c) Vv
dv

erifikimin, shpérndarjen dhe trajtimin e fletéve t& votimit;
ecorité e sigurisé; dhe

e)cfarédo ¢éshtje tjera té lidhura q& nuk mbulohen me kété rregullore.

6.

Fletévotimet shtypen nén mbikéqyrjen e drejtpérdrejt t& KQZ-s& apo Sekretariatit
t€ KQZ-sé

Neni 37
Vendvotimit hapen né orén 8:00 dhe mbyllen né orén 18:00.
Askush nuk mund t& votojé pas kohés s& mbylljes s& gendrave t€ votimit, pérveg
votuesve té cilét presin né radh& né Vendvotim né kohén e mbylljes.
Vendvotimi, mund t& mbyllet edhe para orarit (16:00), nése kané& votuar t& gjithe
anétarét né até njési zgjedhore, apo ka deklaraté t& atyre anétaréve se ata nuk do t&
votojné.

Neni 38

Anétari mé t& drejté pér t& votuar ka t& drejté vote nése ai/ajo éshté i pérfshiré né
listé pérfundimtare t& votuesve t&€ OFK-s& dhe plotéson kriteret sipas késaj rregullore
Askush nuk e parandalon ose orvatet t& parandalojé njé anétar me t& drejté pér t&
votuar nga ushtrimi i s& drejtés sé tij/saj pér t€ votuar.
Askush nuk lejohet t& votoj& né emér t& anétarit votuesi tjetér, pérve¢ né pérputhje
me paragrafin 5 e t& kétij neni.
Secili anétar e plotéson fletévotimin e vet né fshehtési mbrapa kabinés s&¢ votimit.
Vetém njé person lejohet mbrapa kabings s&¢ votimit gjaté njé intervali t& caktuar
kohor pérveg nése votuesi ka kérkuar ndihmé nga personi tjetér, si¢ pércaktohet né
paragrafin 5 t& kétij neni.
Anétari i cili éshté me aftési t& kufizuar né até ményré qé nuk éshté né gjendje t&
shénojé ose hedh fletévotimin mund t& ndihmohet nga njé person tjetér i zgjedhur nga
anétari nése ai kérkon njé ndihmé t& tillé. Personi i tillé e ndihmon vetém njé votues
dhe nuk &shté anétar i KNJZ-SE osevézhgues i akredituar.
Personi i miratuar pér t& ndihmuar anétarin shkruan dhe nénshkruan emrin e tij/saj né

ndihmuar.

Anétarét e KNJZ-sé nuk mund né asnjé ményré t€ ndikojné né vendimin e votuesit.
Anétarét e KNJZ-sé dhe/ose stafi i Vendvotimit shpjegojné procedurén e votimit
vetém nése u kérkohet nga anétari.
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9. Anétarét e KNJZ-sé kujdesen veganérisht pér t€ siguruar q& anétari nuk shqetésohet
nga askush pérderisa shénjon fletén e tij t& votimit, dhe se fshehtésia e votimit &shté
plotésisht e siguruar.

Neni 39

Pér qéllim t& kétyre zgjedhjeve né vijim jané dokumentet e pranueshme t€ identifikimit

gjaté dités s& zgjedhjeve:

a) letérnjoftimi i vlefshém;

b) ID — Kartela e OFK-s&

c) pasaporta valide;

d) dokumenti i vlefshém i udhétimit;

e) leja e vozitjes e vlefshém e Kosovés;

Neni 40
Votimi né zgjedhjet e njéjta mé shumé se njé heré pérbén vepér penale dhe &shté i
dénueshém né pérputhje me kodin e etikés nga kjo rregullore si dhe Kodin Penal té&
Kosovés.
Neni 41
Anétarét e KNJZ-ve dhe Kryesuesi votojné t& parét kur hapet vendvotimi.

Neni 42

1. Cdo anétar né rresht né orén e mbylljes sé Vendvotimit, lejohet t& votojé nése ka t&
drejté pér t& votuar. Kontrolluesi i rreshtit e informon personin e fundit né rresht se
ai/ajo &shté personi i fundit q& voton. Cdo person tjetér qé i bashkohet rreshtit pas
atij personi, nuk lejohet t& hyjé né Vendvotim, dhe informohet pér pamundésiné e
tij/saj pér t&€ votuar.

2. Pasi t& votojé personi i fundit né& rresht né kohén e pérfundimit t& votimit, kryesuesi
i KNJZ-sé e mbyll Vendvotimin , e mbyll kuting e votimit né até ményré qé kjo té
mund t& shikohet nga vézhguesit e pranishém, dhené librin e votimit e shénon kohén
e sakté t&€ mbylljes.

Neni 43

1. Secili Vendvotim e ka Librin e Votimit né t& cilin shénohen t& gjitha ngjarjet
domethénése né lidhje me mbajtjen e votimeve té cilat ndodhin né vendvotim gjaté
dités sé zgjedhjeve.

2.Vetém Kryesuesi i KNJZ-s&, anétarét e KNJZ-s€, dhe vézhguesit e akredituar t&
pranishém lejohen t& b&jné shénime né Librin e Votimit. Nése votuesi ka ankesé
né lidhje me ndonjé aktivitet brenda njeésisé zgjedhore, ai/ajo mund t& kérkojé
nga Kryesuesi i KNJZ-s& regjistrimin e ankesés s¢ tij/saj né Librin e Votimit
dhe/ose t& dorézojé njé ankesé né KQZ né pérputhje me procedurat e pércaktuara.

Neni 44
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1. Anétari , emri dhe mbiemri i t& cilit nuk mund t€ gjendet n€ LPV, ose q€ emri i tij/saj
gjendet né LPV me njé shenjé ose shénim qé& tregon se ai/ajo duhet t€ votojé me kusht,
lejohet t& votojé me kusht né VV-né€ g€ léshon flet€votime me kusht né pajtim me
pélgimin e Sekretariatit t&€ OFK-sé, konfirmimit me shkrim.

1.1.  Votimi me kusht lejohet vetém né& raste t& l&shimeve teknike t&
mospérfshirjes né listé pérfundimtare t& votuesit.

Neni 45

1. Procedurat e numérimit t€ fletévotimeve geverisen nga objektivat e méposhtme:
saktésia, transparenca, efikasiteti, mundésia pér rinumérimin dhe pérséritja e
zgjedhjeve dhe mbrojtja e fshehtésisésé votés.

2. Fletévotimet e rregullta nga NJZ-s& numé&rohen né po ato vendvotime, menjéheré
pas mbylljes s€ procesit votues.

3. Fletévotimet e pa plotésuara, fletévotimet n€ t& cilat jané rrumbullakuar numrat
rendoré té emrave t&€ mé shumé se njé kandidati, dhe fletévotimet ku nuk mund me
saktési t& vértetohet se pér cilin kandidaté €shté votuar konsiderohen t& pa vlefshme.

4. Procedurat e numérimit béhen né pajtim me rregullat e KQZ-sé.

Neni 46

1. Cdo anétar i komisionit t&€ KNJZ-sé¢ q€ ka vérejtje né€ rezultatet e shénuara né€ njé
vendvotim mund té regjistrojé mospajtimin e tij n€ librin e votimeve t&€ vendvotimit
dhe mund t& dérgojé njé vérejtje te KQZ

2. Kryesuesii KNJZ-sé, &shté pérgjegjés pér pérmbledhjen dhe saktésing e rezultateve
té votimit t& marra nga shénimet e vendvotimit t&€ béra né¢ format e kérkuara dhe e
dérgon formén e kompletuar t& FPR-s€ né KQZ.

3. Rezultatet e numérimit né KQZ vendosen né vendvotim nga Kryesuesi i NJZ-s& dhe
kopja tjetér dérgohet né KQZ.

4. KQZ rezultatin preliminar publikon mrémjen e datés s€ majtjeve t& zgjedhjeve

Neni 47

1. Pas pérfundimit t€ numérimit, t€ gjitha fletévotimet e pérdorura dhe ato t&
papérdorura, lista pérfundimtare e votuesve, lista e votuesve me kusht, libri i
zgjedhjeve, zarfet me fletévotime me kusht qé pé&rmbajné fletévotimet e shénjuara
dhe materialet tjera zyrtare zgjedhore né vendvotim duhet té:

a) paketohen dhe transportohen né pérputhshméri me rregullat KQZ-sg;
b) transportohen né kushte t&€ sigurta deri né seliné e KQZ-sé.

2. Kryesuesi i KNJ-sé e shogéron transportin e flet€votimeve dhe materialit zgjedhor
deri né seliné e KQZ-sg, e nése kérkohet, shogérohet nga njé anétar i KNJZ-s¢ i
zgjedhur me short nga kryesuesi.

3. Fletévotimet, format dhe materialet tjera zgjedhore t& transportuara ruhen né€ kushte
té sigurta derisa t& zgjidhen t& gjitha ankesat dhe derisa té certifikohen rezultatet nga
KQZ-ja.
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Neni 48

Té gjitha aktivitetet e zhvilluara nga KNJZ mund t& vézhgohen nga anétarét e KQZ-sé
dhe stafit téSekretariatit t& KQZ-s&, dhe vézhguesit zgjedhor t& akredituar nga KQZ-ja.
Jo mé tepér se (1) vézhgues té akredituar nga i nj&jti kandidaté pér anétaré t&€ Kuvendit,
si¢ shté apo t& organizatave tjera t& akredituara mund t& jené t€ pranishém brenda QNR-

sé njékohésisht.

Pa marré parasysh kushtet e késaj rregullore, nése Kordinatori i sekretariatit t&€ KQZ-s&
vleréson se numri i vézhguesve té akredituar zgjedhor ose t& vézhguesve t& akredituar
t& mediave, t& pranishém brenda vendvotimit paraget pengesé pér procesin € numérimit,
ai/ajo i udhézon vézhguesit e akredituar zgjedhor ose vézhguesit e mediave t&

zvogélojné numrin e tyre.

oy O o 1D

Neni 49
Ankesat né lidhje me administrimin e numérimit né KNZ-sé dorézohen me shkrim
prané KQZ-sé jo voné se 24 oré prej mbylljes s¢ vendvotimit
Paragqitja e ankesés nuk e pengon ose ndérpret procesin e numérimit.
Pér té gjitha ankesat e marra vendoset nga KQZ.
Ankesa ndaj vendimit t& KQZ-s& mund t& paragitet te Gjyqi i Nderit
Vendimi i gjyqit t& nderit &shté pérfundimtar
Afatet procedurale vendosen nga KQZ

Neni 50
Brenda 24 Orésh nga mbyllja e votimit né njési zgjedhore, KQZ publikon rezultatet
preliminare né web fagen e OFK.
Kandidatét pér anétarét mund t& paragesin ankesat e tyre ndaj rezultatit n€ KQZ, né
pérputhje me afatin e pércaktuar né publikim e rezultateve preliminare.
KQZ-ja certifikon rezultatet pérfundimtare t& zgjedhjeve, pas pérfundimit t& t& gjitha
afateve t& ankesave nga anétart ndaj rezultati preliminar t€ zgjedhjeve, apo pas
vendosjes sé Gjyqit t& Nderit né rast kur jané pranuar ankesa.
Para certifikimit t& rezultatit pérfundimtar t& zgjedhjeve, KQZ-ja mund t& urdhérojé
rinumérimin e votave né cilindo vendvotim t&é njésive zgjedhore nése ka dyshime
mbi procesin né até njési zgjedhore
N& rast rivotimi njoftohen t& gjithé kandiatét nga ajo njési s€ paku 24 or€ para
rinumé&rimit.
Rezultatet e zgjedhjeve jané pérfundimtare dhe detyruese atéheré kur jané certifikuar
nga KQZ-ja.
KQZ-ja i publikon rezultatet e zgjedhjeve pasi & ato t& jené certifikuar. Sekretariati
i KQZ-sé& i publikon kéto rezultate pérfundimtare né formé tabelare duke pérfshiré
edhe publikimin né fagen e veté t& internetit:
a) numri i zgjedhésve té regjistruar;
b) numri zgjedhésve t& cilét kané votuar né secilin njési zgjedhore;
c) numri i zgjedhésve qé kané votuar (numri pérfundimtar i votimeve t&€ béra);
d) numri i pranuar i fletévotimeve t& vlefshme;
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10.
11.

e) numri i papérdorur i fletévotimeve;
f) numri i fletévotimeve t€ pérdorura;
g) numri i fletévotimeve t& pavlefshme;
h) numri i fletévotimeve t&€ zbrazéta;

i) numri i fletévotimeve t& démtuara;

j) numri i votave pér secilin kandidat;
k) emrat e kandidatéve té zgjedhur.

Neni 51

KQZ jo mé voné se 5 (pesé dit&) pas dités s& certifikimit & rezultatit pérfundimtar t&
zgjedhjeve pér Kuvendin e OFK-sg, shpall zgjedhjet pér Kryetar t& OFK-s&

Kandidatura e anétarit t& Kuvendit pér Kryetar t&€ OFK-s& s& bashku me CV dhe programin
(pérvoja,vizioni dhe objektivat) dorézohen né KQZ pér certifikim .

Kandidatura pér Kryetar t& OFK-sé duhet t& keté mbéshtetjen e t€ paktén 7 anétaréve t&
Kuvendit t&8 OFK-s&, kandidati nuk mund t& jap nénshkrim mbéshtetés pér veten,

Nj& anétar i Kuvendit t&¢ OFK-s& mund ta mbéshteté vetém njé kandidaturé pér Kryetar té
OFK-s&

Kandidati pér kryetar t& OFK-s& nénshkruan deklaratén pér konflikt interesi.

KQZ &shté organ kompetent pér vlerésimin e pérmbushjes s kritereve t& Stautit t& OFK-
sé& dhe késaj rregullore

Kérkesat pér kandim pér kryetar t& pércaktuara nga Statuti i OFK-s€ dhe kjo rregullore
nga paragrafi paraprak déshmohen me rastin e kandidimit p&rmes dokumenteve,
procedurgs, dhe afateve t& pércaktuara nga KQZ

Certifikimin e kandidatéve pér Kryetar e bén KQZ.

Ndaj vendimit t& KQZ mund t& béhet kérkesé pér rishqyrtim t€ vendimit.

Vendimi KQZ ndaj kérkesés pér rishqyrtim mund t& atakohet n& Gjyqin e Nderit.

Afatet kohore dhe ceshtjet procedurale né zbatim t& kétij neni, caktohen nga KQZ né
pérputhje me standardet dhe praktikén ndérkombétare.

Neni 52

1. Votimi pér zgjedhjen e kryetarit t&¢ OFK-s& béhet me vot€ t€ fshehté t& anétaréve t&
Kuvendit t& OFK-sé&

2. Kryetar i OFK-s¢ zgjedhet kandidati i cili ka fituar mg s€ shumti vota nga anétarét
pjesémarrés né procesin e votimit pér kryetar.

3. N& rast se dy kandidaté t& radhitur si t& parét kané numér t€ barabart® t& votave,
organizohet rundi i ri i votimit derisa t& arrihet kriteri nga paragrafi paraprak i kétij neni.

4. Me pérfundimin e procesit zgjedhor, KQZ shpallg rezultatin e zgjedhjeve pér Kryetar
dhe mé kété rast pérpilon procesverbalin e votimit né t& cilin evidentohen holl&sit e
procesit zgjedhor.

Neni 53
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1. Me propozim t& Kryetarit t& OFK-s&, Kuvendi me shumicg votash t& anétaréve prezent
zgjedh zv.Kryetarét.
2. Votimi béhet n& ményré t&€ hapur.

Neni 54

1. Jo mé& voné se 30 dit& nga dita e zgjedhjes s& Kryetarit t& OFK-sé béhet zgjedhja e
anétaréve té Késhillit Drejtues t& OFK-s€

2. Kryetari dhe dy zv kryetarét e OFK-s& jang anétaré t& Késhillit Drejtues sipas detyrés
zyrtare.

3. Kandidatura pér anétaré t& Késhillit Drejtues duhet t& mbéshtet nga s€ paku 5
nénshkrime t& anétaréve t& Kuvendit .

4. Njé anétar i kuvendit mund t& mbéshtesé vetém njé kandidaté pér Késhill Drejtues.

5. Votimi pér anétaré t& Késhillit Drejtues &shté i drejtpérdrejt dhe i fshehté.

6. Nj& anétari i kuvendit t& OFK-sé mund t& votojé vetém njé kandidaté pér anétaré t&
Késhillit Drejtues.

7. Kandidatura pér Késhill Drejtues sé& bashku me nénshkrimet dorézohet n& KQZ.

Certifikimin e kandidaturave e bén KQZ

. Afatet dhe detajet tjera procedurale pércaktohen nga KQZ.

©

Neni 55

. Jo mé& voné se 60 dité nga zgjedhja e Kryetarit t& OFK-s&, béhet zgjedhje e anétaréve t&
Késhillit Mbikqyrés

. Késhilli mbikéqyrés i OFK-s& ka kryetarin, zv kryetarin dhe 3 anétaré t€ cilét zgjidhen
nga Kuvendi i OFK--s& me votim t& drejtpérdrejté dhe t& fshehté.

. Kandidatura pér anétarg, zv.kryetar dhe anétaré t& Késhillit Mbikéqyrés —duhet t&
mbéshtetet nga sé& paku 5 nénshkrime t& anétaréve t&€ Kuvendit t€ OFK-s&.

. Njé anétar i kuvendit mund t& mbéshtesg vetém njé kandidaté pér Késhill Mbikqyrés.

. Kandidatura s& bashku me nénshkrimet dorézohen né€ KQZ.

. Afatet dhe detajet tjera procedurale pércaktohen nga KQZ,

Neni 56

. Jo mé& voné se 60 dité nga zgjedhja e Kryetarit t& OFK-s&, béhet zgjedhje e anétaréve t&
Késhillit Etik

. Keéshilli Etik i OFK-sé ka kryetarin, zv.kryetarin dhe 2 anétaré t& cilét zgjidhen nga
Kuvendi i OFK--s& me votim t& drejtpérdrejté dhe t€ fshehté.

. Kandidatura pér anétaré, zv kryetar dhe kryetar t& Késhillit Etik duhet t&€ mbéshtetet nga
s& paku 5 nénshkrime t& anétaréve t& Kuvendit t€ OFK-s&.

Njé anétar i kuvendit mund t& mb&shtesé vetém njé kandidaté per Késhill Etik.

. Kandidatura s& bashku me nénshkrimet dorézohen né KQZ.

. Afatet dhe detajet tjera procedurale pércaktohen nga KQZ,

Neni 57
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1. Jo mé& voné se 60 dité nga zgjedhja e Kryetarit t& OFK-s&, béhet zgjedhje e anétaréve t&
Gjyqit t& Nderit

2. Gijyqi i nderit i OFK-s& ka kryetarin, zv.kryetarin dhe 3 anétar¢ t& cilét zgjidhen nga
Kuvendi i OFK--s& me votim t& drejtpérdrejté dhe t& fshehté.

3. Kandidatura pér anétaré, zv.kryetar dhe kryetar t& Gjyqit t& Nderit duhet t& mbéshtetet
nga sé& paku 5 nénshkrime t& anétaréve t& Kuvendit t€ OFK-s€.

4. Njé anétar i kuvendit mund t& mbéshtesé vetém njé kandidaté pér Gjyq t€ Nderit.

5. Kandidatura s& bashku me nénshkrimet dorézohen né KQZ.

6. Afatet dhe detajet tjera procedurale pércaktohen nga KQZ,

Neni 58

1. Jo mé voné se 60 dité nga zgjedhja e Kryetarit t&¢ OFK-s&, béhet zgjedhje e Prokurorit dhe
zv. Prokurorit t& OFK-sé&

2. Kandidaturat pér Prokuroré dhe zv.Prokuroré votohen me votim t& drejtpérdrejté dhe t&
fshehté nga anétarét e Kuvendit.

3. Kandidatura pér Prokuroré dhe zv. Prokuroré t&¢ OFK-sé duhet t& mb&shtetet nga s€ paku
5 nénshkrime t& anétaréve t& Kuvendit t& OFK-s€.

4. Njé anétar i kuvendit mund t& mbéshtesé vetém njé kandidaté pér Prokuroré dhe zv.
Prokuroré€ t& OFK-sé.

5. Kandidatura sé bashku me nénshkrimet dorézohen né€ KQZ.

6. Afatet dhe detajet tjera procedurale pércaktohen nga KQZ,

Neni 59
N& t& gjitha rastet kur numri i kandidatéve t& certifikuar pér zgjedhje né njé pozit€ n€ kuadér
t& organeve t& OFK-sé &shté i barabarté me numrin e pozitave t& atij organi, votimi nga
Kuvendi béhet i hapur, me pérjashtim t& zgjedhjes s& Kryetarit t& OFK-s€ i cili zgjedhet me
votim té fshehté& pavarésisht nga numri i kandidatéve.

Neni 60
Pérbérja e komisioneve t& pérhershme dhe t& pérkohéshme i propozohet Kuvendit t& OFK-sé
pér votim té hapur nga ana e Késhillit Drejtues t&€ OFK-sé&.

Neni 61
1. Me kérkesén e sé paku 1/3 t& anétaréve t& Odés t& njésisé pérkatése zgjedhore n& t&
cilén anétari i Kuvendit t& OFK-s& &shté zgjedhur, Kuvendi i OFK-s& obligohet q& né
afat prej 45 ditésh t& fillojé procedurén e deklarimit t& besimit t€ anétarit t& zgjedhur.
2. Konsiderohet se anétari i Kuvendit t& OFK-s& &shté i revokuar nése pér revokimin e tij
kané votuar m& shumé se gjysma e anétaréve t& OFK-s& né njésing pérkatése zgjedhore.
3. N& rast revokimi KQZ, duhet t& fillojé procedurén e zévendésimit € t&€ nj&jtit me
andtarin e paré né renditje me mé shumé vota né afat prej 45 ditésh nga dita e votimit.
4. Nése njé anétaré i zgjedhur ng Kuvendin e OFK-s& nuk ushtron funksionin e tij sipas
statutit, dhe rregullores mbi punén e Kuvendit t&¢ OFK-s&, dhe nuk merr pjes€ s€ paku
né 3 mbledhje t& Kuvendit t& OFK-sé si dhe nuk arsyeton mungesen, Kryetari OFK-s&
pas votimit ne Kuvend, njofton KQZ se t& njejtit i ka pushuar mandati dhe t& b&jé
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pérzgjedhjen e anétarit sipas radhés sé renditjes s€ listés s¢ kandidatéve nga njésia
zgjedhore.

5. Anétarit t& revokuar t& njésisé pérkatése zgjedhore i pushon anétarésimi né komisionet
dhe organet e OFK-sé

Neni 62

1. N& rast kur ndaj njé anétari t& organeve t& OFK-s&, fillon procedura etike prané
organeve kompetente t& OFK-s&, apo proceduré gjyqésore pér keqpérdorim t& detyrés
profesionale, Kryetari OFK-s& automatkisht pezullon nga detyra anétarin.

2. Némbledhjen e paré pas pezullimit t& anétarit, Kuvendi OFK-sé vendos nése i njejti do
t& mbetet i pezulluar deri né pérfundimin e céshtjes etike apo gjyqésore, apo do t&
shkarkohet dhe né& vend t& tij t& zgjidhet anétari tjetér.

3. Pezullimi nga detyra, nuk paragjykon fajésing e anétarit n€ fjalé.
Neni 63

1. Zgjedhjet e parakohéshme organizohen pérshtatshmérisht me dispozitat e késaj
rregullore.
2. Afatet procedurale pér organizim t& zgjedhjeve pércaktohen nga KQZ.

Neni 64
Organet e OFK-s¢ nga pérbérja aktuale ¢ Kuvendit, vazhdojn€ punén deri né konstituimin e
organeve nga pérbérja e re e Kuvendit.

Neni 65

1. Ndaj anétaréve t& OFK-sé dhe kandidatéve pér anétaré t& organeve t& OFK-s& t& cilat
cenojné procesin zgjedhoré pér organe t& OFK-sé ose nuk respektojné parimet e
pércaktuara me kété rregullore, shkeljet e tilla do t& shérbejng si bazé pér inicimin e
procedurés etike pér shkelje t& réndé t€ detyrimeve

2. Procedura e vértetimit t& shkeljes sé pretenduar zbatohet pérshtatshmérisht me
dispozitat e rregullorés pér pércaktimin e shkeljeve etike dhe procedurat e mbikqyrjes
etike dhe profesionale t& OFK-sé.

3. Ndaj rasteve nga paragrafi I dhe II i kétij neni mund t€ shqiptohet ne menyre te
drejtpérdrejt njéra nga masat e parapara (Paragrafi 1 me nénparagrafin 6 ose masa né
nénparagrafin 7) né nenin 25 t& Ligjit pér Odat e Profesionistéve Shéndetésore 04/L-
150, né vartési nga rrethanat e shkeljes.

4. Shkelja etike nuk konsumon veprén penale.
Neni 66

1. Kjo rregullore hyn né fuqi, ditén e miratimit nga Kuvendit i OFK-s&

2. Cgshtjet t& cilat nuk jané t& parapara me kété rregullore dhe legjislacionin e OFK-sg,
rregullohen nga KQZ n& pérputhje me standardet, kérkesat dhe praktién ndérkombétare

3. Me hyrjen né fuqi t& késaj rregullore, shfuqizohen dispozitat e rregullores nr.61 t& datés
24.04.2018 dhe rregulloreve tjera té cilat jané& n& kundérshtim me kg€ rregullore

Prishting 23.04.2022
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